ATA DA 35ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 26/01/2018 2

 3
Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, com início às 19 horas, realizou-4
se a 35ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de 7
Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida, Letícia Gonçalves, Márcia Mansur 8
Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini 9
Teixeira e os Conselheiros Suplentes Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, 10
Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de 11
Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Vilene Eulálio Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno 12
Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum 13
dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 12, tendo o Plenário elevado à condição de 14
conselheiros efetivos as(os) conselheiras(as) Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira 15
Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo. Justificativas de ausência: Ernane Gonçalves Maciel, 16
Eliane de Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão, Flávia Gotelip Correa Veloso, Madalena 17
Tolentino, Marcelo Arinos Drummond Júnior, Roseli Aparecida de Melo, Solange Nunes Leite 18
Batista Coelho justificaram ausência. Informe: Pasta L em plástico para eventos do CRP-04: A 19
Assessora de Comunicação Cristina apresentou ao XV Plenário a nova pasta que será 20
entregue nos eventos realizados pelo CRP-MG. Cristina informou que está aguardando o 21
calendário de eventos para fazer uma previsão de quantas pastas serão enviadas para cada 22
subsede. Assuntos tratados: Vídeo Institucional Saúde Mental e Planejamento de Eventos 23
2018: A Assessora de Comunicação Cristina apresentou o vídeo lançado no início do mês de 24
janeiro a respeito da “Saúde Mental que queremos”. Planejamento de Eventos 2018: A 25
Assessora de Comunicação Cristina informou que foi feita uma planilha com os eventos que 26
estão planejados para o ano de 2018 e solicitou que os Conselheiros preencham os formulários 27
de realização de eventos com antecedência. Cristina informou ainda que a agenda de eventos 28
será divulgada no site do CRP-MG. Cristina esclareceu que o formulário de solicitação de apoio 29
é para terceiros que querem auxilio do CRP-Mg, já o formulário de realização de evento é para 30
os Conselheiros e Comissões. Deliberações: A) Cristina irá encaminhar para os Conselheiros 31
o calendário de atividades e um roteiro para auxiliar no preenchimento do formulário de 32
realização de eventos. B) Os Conselheiros/Comissões deverão enviar o formulário de 33
solicitação de evento com os seguintes prazos: 40 dias para eventos de pequeno porte (até 70 34
pessoas); 70 dias para eventos de médio porte (71 a 199 pessoas); 100 dias para eventos de 35
grande porte (acima de 200 pessoas). C) Os Conselheiros deverão priorizar a realização de 36
eventos no formato “Psicologia em Foco” e se possível que seja realizado com regularidade 37
(mensal ou quinzenal). Apresentação proposta Link Dedicado: O Gerente de informática 38
Rodrigo apresentou a proposta de implementar no CRP-MG o link dedicado, que é uma 39
ferramenta que possibilita o aumento da velocidade da internet e a redução no prazo para 40
manutenção. Rodrigo informou que atualmente a internet do CRP-MG é DSL e disponibiliza 41
apenas 5 megas de internet. Ao mudar para link dedicado, a internet seria de 100 megas, e 42
seria necessário substituir o firewall. O investimento para tal contratação seria de 43
aproximadamente R$39.000,00 (trinta e nove mil reais) por ano para a sede e R$12.000,00 44
(doze mil reais) por ano para cada subsede, além disso, teria o valor do firewall, de R$7.800,00 45
(sete mil e oitocentos reais) por ano. A proposta é que inicialmente seja implementado o link 46
dedicado apenas na Sede, e poderia ser adotado a licitação realizada pelo Conselho Regional 47
de Medicina. Deliberação: A proposta foi aprovada por unanimidade. COE: 1) Processo 48
004/14: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O 49
Conselheiro Robson Rocha de Souza foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 50
13 de abril de 2018. 2) Processo 005/14: Apresentação do processo para nomear relator e 51
agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Waldomiro Epifânio Bueno Salles foi 52
nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 13 de abril de 2018. 3) Processo 011/16: 53
Apresentação do relatório pelo Conselheiro Filippe de Mello Lopes, indeferindo o pedido de 54
reconsideração apresentado pela psicóloga processada. O Plenário aprovou com 17 55

(dezessete) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. 4) 56
Processo 012/16: Apresentação do relatório pela Conselheira Marília Fraga Cerqueira Melo, 57
indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. O Plenário 58
aprovou com 19 (dezenove) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 5) 59
Representação 017/16: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo 60
ético. O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor e 03 (três) 61
abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) Representação 009/17: Apresentação do 62
relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 16 63
(dezesseis) votos a favor e 03 (três) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. 7) 64
Representação 010/17: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo 65
ético. O Plenário aprovou com 20 (vinte) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 66
Representações: VII Congresso ULAPSI, o Congresso terá como tema as Contribuições desde 67
a Diversidade e a Equidade: Psicologia para a Paz, Sociedade e Natureza, será realizado nos 68
dias 26 à 28 de julho na Costa Rica. Deliberação: não foi definido quais Conselheiros irão 69
representar o CRP-MG na ULAPSI, mas a Conselheira Letícia Gonçalves manifestou interesse. 70
II Simpósio Nacional Psicologia e Compromisso Social: o simpósio terá como tema Psicologia e 71
a construção da crítica: novos embaraços no percurso, será nos dias 21, 22 e 23 de maio, em 72
São Paulo. Deliberação: As conselheiras Stela Bretas e Marcia Mansur irão representar o 73
CRP-MG. Fórum Social Mundial 2018: O Fórum será realizado nos dias 13 a 17 de março, em 74
Salvador-BA. Deliberação: Os conselheiros Reinaldo Junior, Odila Braga e Dalcira Ferrão irão 75
representar o CRP-MG.  VIII Seminário Nacional Psicologia e Direitos Humanos: O seminário 76
será realizado nos dias 27 e 28 de abril, em Brasília e terá como tema Seminário Nacional 77
Psicologia e Democracia: nenhum direito a menos. Deliberação: As conselheiras Márcia 78
Mansur, Dalcira Ferrão e o psicólogo João Maria Kaisen irão representar o CRP-MG. Nada 79
mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que 80
vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 26 de janeiro de 81
2018. 82